ex ea ipsa opinione de qua loquimur? ³⁴ Qua scilicet illi persuasum sit dolorem omnem magnam esse miseriam, huic contra nil nisi in animo miserum esse, in quem, si se erexerit, nullum miserie, nullum passionibus aditum patere; ³⁵ hec proinde que in corpus incidunt, quamvis amariuscula, experimenta esse animi materiamque virtutis difficilibus gaudentis et mollia quelibet execrantis. ³⁶ Denique hinc extremum illud quod alter tristis, ut magna pars mortalium, alter letus moritur, quia videlicet, cum mors una sit, opinio est diversa.

³⁷ Venio nunc ad epistole tue partem alteram, que de fortuna est, cuius tu potentiam verbis exaggeras, nec tu solus, sed fere omnium ingenia in hoc unum pari nisu, varia licet assertione, conveniunt. ³⁸ Itaque Crispus in omni re dominari fortunam ait (vellem virtutem exceperisset); ³⁹ Cicero humanarum dominam rerum dixit. ⁴⁰ Qua in re Virgilius ab illo quem in multis sequitur Homero eousque dissentit ut, cum apud illum nusquam sit fortune nomen, ut perhibent, quod nichil illam esse censeret, apud hunc nostrum non nominata potensque duntaxat, sed quodam loco omnipotens etiam sit fortuna. ⁴¹ Nec me fugit quosdam nostrorum et olim, quod ab Augustino iustissime reprehensum est, et nuper in celo illam posuisse ceu numen aliquod; ⁴² quod mirari satis nequeo, nisi vulgi forsitan sequantur errorem, de quo Satyricus loquens: «te» inquit

nos facimus, Fortuna, deam celoque locamus.

⁴³ Turpe est autem sapientium disciplinam ut sequaces multos habeat sequi vestigia delirantium, a quibus toto calle divertere, ea demum summa philosophia est. ⁴⁴ Passim certe multos invenias qui fortunam

³⁸ Sallustio, *Cat.*, 8, 1 «Sed profecto fortuna in omni re dominatur» ³⁹ Cicero, *Marc.*, 7 «illa ipsa rerum humanarum domina, Fortuna» (cfr. anche *Tusc.*, 5, 25 «fortunam, quae domina rerum sit et externarum et ad corpus pertinentium»)

⁴⁰ Cfr. Macrobio, *Sat.*, 5, 16, 8 «Fortunam Homerus nescire maluit..., adeo ut hoc vocabulum τυχή in nulla parte Homericum voluminis nominetur. Contra Vergilius non solum novit et meminit, sed omnipotentiam quoque eidem tribuit»; Virgilio, *Aen.*, 8, 334 (vd. § 70)

⁴¹ Per i «nostri» che «olim» fecero dea la fortuna cfr. Lattanzio, *Inst.*, 3, 28, 6 «non dissimili errore credunt esse fortunam quasi deam quandam res humanas variis casibus inludentem» (cfr. anche il luogo di Isidoro cit. in nota ai §§ 76-77); il biasimo in Agostino, *Civ.*, 4, 18; col «nuper» si allude, secondo Dotti, in Pétrarque, *Lettres*, III, pp. 487 e 489, a Dante, *Inf.*, 7, 67-96